

Số: 190 /KH-QLTTHB

Hòa Bình, ngày 28 tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH

Cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả các tháng cuối năm 2024; dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 13/KH-TCQLTT ngày 22/10/2024 của Tổng cục Quản lý thị trường về cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả các tháng cuối năm 2024; dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025.

Dự báo tình hình buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả dịp cuối năm sẽ có nhiều diễn biến phức tạp, nhu cầu tiêu dùng hàng hoá của nhân dân tăng cao. Để góp phần nâng cao hiệu quả công tác đấu tranh phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả và bảo đảm trật tự an toàn xã hội, bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng, Cục Quản lý thị trường tỉnh Hòa Bình xây dựng Kế hoạch cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả các tháng cuối năm 2024; dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 trên địa bàn tỉnh với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai có hiệu quả chỉ đạo của Tổng cục Quản lý thị trường, UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo 389 tỉnh trong công tác đấu tranh phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

- Tăng cường kiểm tra, kiểm soát thị trường, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật theo chức năng nhiệm vụ, thẩm quyền được giao; chú trọng kiểm tra, xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân lợi dụng nhu cầu tiêu dùng tăng cao vào dịp Tết để tăng giá bất hợp lý, gây bất ổn thị trường, nhất là đối với các mặt hàng được tiêu dùng nhiều trong dịp Tết Dương lịch và Tết Nguyên đán năm 2025.

- Nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh và người tiêu dùng thông qua công tác thông tin tuyên truyền.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai hoạt động kiểm tra, xử lý vi phạm phải tuân thủ đúng quy định của pháp luật; kết hợp hoạt động kiểm tra, xử lý vi phạm với công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật; không gây phiền hà, cản trở đối với hoạt động kinh doanh hợp pháp của các tổ chức, cá nhân.

- Các đơn vị chủ động nắm vững diễn biến tình hình thị trường, tăng cường công tác quản lý địa bàn, phối hợp với các lực lượng chức năng trên địa bàn, tập trung kiểm tra, kiểm soát các mặt hàng trọng điểm, các địa bàn, tuyến trọng điểm.

- Tăng cường quản lý giám sát, giữ nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính trong thực thi công vụ; phân công công chức trực thực hiện nhiệm vụ đảm bảo theo yêu cầu; việc phân công công chức trực trong những ngày nghỉ, ngày lễ, ngày Tết phải bằng văn bản, gửi cơ quan cấp trên trực tiếp để tổng hợp theo dõi, giám sát thực hiện; gửi cơ quan, đơn vị liên quan để phối hợp và được niêm yết công khai tại trụ sở đơn vị để tổ chức, cá nhân biết, liên hệ; xác định rõ vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị quản lý thị trường các cấp trong công tác lãnh đạo, quản lý, điều hành đơn vị.

II. NHIỆM VỤ CHUNG

1. Tiếp tục tập trung thực hiện: Quyết định số 319/QĐ-TTg ngày 29/3/2023 về việc phê duyệt Đề án chống hàng giả và bảo vệ người tiêu dùng trong thương mại điện tử đến năm 2025; Công điện số 23/CĐ-TTg ngày 20/03/2024 về việc tăng cường biện pháp quản lý thị trường vàng; Công điện số 47/CĐ-TTg ngày 13/5/2024 về tăng cường quản lý thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng; Công điện số 2063/CĐ-BCT ngày 28/3/2024 về thực hiện nghiêm quy định về hóa đơn điện tử đối với hoạt động kinh doanh, bán lẻ xăng dầu; Chỉ thị số 08/CT-BCT ngày 27/9/2024 về triển khai Công điện số 99/CĐ-TTg ngày 23/9/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục thực hiện các giải pháp bảo đảm cung ứng xăng dầu cho sản xuất, kinh doanh và tiêu dùng của người dân, doanh nghiệp; Kế hoạch số 13/KH-TCQLTT ngày 22/10/2024 của Tổng cục Quản lý thị trường về cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả các tháng cuối năm 2024; dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025...

2. Xác định tuyến, địa bàn, đối tượng, mặt hàng trọng điểm, xây dựng Kế hoạch, phương án kiểm tra, kiểm soát thị trường.

3. Tập trung kiểm tra, kiểm soát thị trường và xử lý nghiêm vi phạm hành chính đối với những mặt hàng có nhu cầu tiêu dùng cao trong dịp cuối năm và Tết Nguyên đán như thuốc lá, rượu, bia, nước giải khát, đường cát, thực phẩm, hàng điện tử, điện lạnh, quần áo, giày dép, gia súc, gia cầm và sản phẩm chế biến từ gia súc, gia cầm, pháo nổ, pháo hoa các loại; đặc biệt, kiểm soát hàng hóa kinh doanh trên môi trường online như sàn thương mại điện tử, website, các mạng xã hội như Facebook, TikTok ...; kiểm tra chất lượng hàng hóa, việc chấp hành các quy định của pháp luật về tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật quốc gia và công bố tiêu chuẩn chất lượng hàng hóa, an toàn thực phẩm.

4. Phối hợp chặt chẽ với các lực lượng chức năng rà soát, kiểm tra trên khâu lưu thông, các điểm kinh doanh; các kho hàng, bến bãi, điểm tập kết hàng hoá, trung tâm thương mại, siêu thị, các chợ đầu mối, các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, làng nghề...

5. Phối hợp với các cơ quan báo chí, truyền thông để đưa tin về hoạt động kiểm tra, kiểm soát thị trường trong đợt cao điểm; kết hợp công tác kiểm tra, xử lý vi phạm với việc vận động các tổ chức, cá nhân hoạt động thương mại trên thị trường tham gia đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả bằng các hình thức đa dạng, thiết thực; thực hiện ký cam kết không sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng nhập lậu, kém chất lượng; kiểm tra đối với những cơ sở kinh doanh đã ký cam kết và xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm.

6. Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc triển khai hoạt động công vụ của công chức do cấp mình quản lý để kịp thời đôn đốc, chấn chỉnh công chức hoàn thành nhiệm vụ được phân công, đảm bảo chất lượng và thời gian quy định; kiên quyết xử lý nghiêm tập thể, cá nhân bao che, tiếp tay cho các hành vi vi phạm pháp luật; đồng thời động viên, khen thưởng kịp thời cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong đợt cao điểm.

III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

Ngoài những nhiệm vụ nêu ở mục II, đề Kế hoạch đạt hiệu quả cao, Cục Quản lý thị trường tỉnh Hoà Bình yêu cầu các đơn vị thuộc Cục tập trung triển khai một số nhiệm vụ cụ thể sau:

1. Phòng Nghiệp vụ - Tổng hợp

- Tiếp tục đôn đốc thực hiện có hiệu quả Quyết định số 55/QĐ-CQLTT ngày 12/5/2021 của Cục Quản lý thị trường tỉnh Hoà Bình ban hành Kế hoạch đấu tranh, phòng chống hàng giả, hàng không rõ nguồn gốc xuất xứ và hàng hóa xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ giai đoạn 2021-2025 (được triển khai theo Quyết định số 888/QĐ-TCQLTT ngày 22/3/2021 của Tổng cục Quản lý thị trường).

- Tham mưu cho Lãnh đạo Cục trong công tác hướng dẫn nghiệp vụ liên quan đến công tác kiểm tra, xử lý vi phạm hành chính; các vụ việc vi phạm hành chính vượt thẩm quyền của Đội trưởng Đội QLTT hoặc Cơ quan chức năng chuyển giao.

- Tham mưu cho Lãnh đạo Cục triển khai đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này tại một số địa bàn, mặt hàng trọng điểm; Theo dõi, đôn đốc tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện đảm bảo thời gian theo quy định.

2. Phòng Thanh tra - Pháp chế

- Phối hợp với phòng Nghiệp vụ - Tổng hợp đôn đốc thực hiện có hiệu quả Quyết định số 55/QĐ-CQLTT ngày 12/5/2021 của Cục Quản lý thị trường tỉnh Hoà Bình ban hành Kế hoạch đấu tranh, phòng chống hàng giả, hàng không rõ nguồn gốc xuất xứ và hàng hóa xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ giai đoạn 2021-2025 (được triển khai theo Quyết định số 888/QĐ-TCQLTT ngày 22/3/2021 của Tổng cục Quản lý thị trường); Giám sát, hướng dẫn việc áp dụng các quy định của pháp luật trong hoạt động kiểm tra, xử phạt vi phạm hành chính của các Đội Quản lý thị trường; Kịp thời phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật có hiệu lực trong quá trình thực hiện Kế hoạch để các Đội QLTT cập nhật áp dụng.

- Tham mưu cho Lãnh đạo Cục tăng cường công tác kiểm tra hoạt động công vụ của lực lượng Quản lý thị trường trong thời gian triển khai Kế hoạch; Kiểm tra đột xuất các đơn vị có dấu hiệu vi phạm nhằm kịp thời chấn chỉnh, nâng cao chất lượng hoạt động công vụ, kỷ luật, kỷ cương hành chính của đơn vị, công chức Quản lý thị trường.

- Đăng tải lên trang tin của Cục các tin tức nổi bật trong đợt cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025; đồng thời cung cấp thông tin cho các cơ quan truyền thông về công tác chỉ đạo, điều hành, công tác kiểm tra, xử lý vi phạm pháp luật của lực lượng, bảo đảm thông tin kịp thời, trung thực, khách quan, tạo sự đồng thuận của tổ chức, cá nhân trong thực hiện yêu cầu, nhiệm vụ được giao.

3. Phòng Tổ chức - Hành chính

- Tham mưu, đề xuất Lãnh đạo Cục trình cấp có thẩm quyền biểu dương, khen thưởng kịp thời đối với các tập thể, cá nhân lập thành tích xuất sắc trong đợt thi đua thực hiện Kế hoạch này.

- Phối hợp với các phòng chuyên môn thuộc Cục Quản lý thị trường Hòa Bình và Văn phòng Tổng cục hỗ trợ các Đội Quản lý thị trường trực thuộc trong việc xử lý lỗi hệ thống, đường truyền cơ sở hạ tầng tin học và trong việc khai thác, sử dụng Hệ thống xử phạt vi phạm hành chính (INS).

4. Các Đội Quản lý thị trường trực thuộc

4.1. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực, địa bàn được giao

Tiếp tục quán triệt và triển khai thực hiện hiệu quả các văn bản chỉ đạo: Nghị quyết, Chỉ thị, Quyết định của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ Công Thương; Chỉ thị, Công điện của Chủ tịch UBND tỉnh Hòa Bình và Tổng cục trưởng Tổng cục Quản lý thị trường về công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường, xử lý vi phạm; góp phần ổn định tình hình thị trường, giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng trên địa bàn tỉnh.

4.2. Đối với các Đội quản lý thị trường địa bàn

- Tập trung công tác kiểm tra, kiểm soát hàng hóa tại các trung tâm thương mại, chợ đầu mối, chợ dân sinh, các tuyến phố buôn bán, các cơ sở sản xuất; chú trọng kiểm tra việc niêm yết giá, bán hàng theo giá niêm yết, chống đầu cơ, găm hàng, tăng giá bất hợp lý, nhất là đối với những mặt hàng thiết yếu phục vụ đời sống nhân dân dịp Tết Nguyên đán.

- Tham mưu Ban Chỉ đạo 389 các huyện, thành phố phối hợp có biện pháp quản lý, đẩy mạnh công tác chống hàng giả, hàng vi phạm SHTT, hàng không đảm bảo chất lượng, vi phạm an toàn thực phẩm.

- Chủ trì phối hợp với các lực lượng chức năng tăng cường công tác thu thập thông tin, thẩm tra xác minh, kiểm tra, xử lý nghiêm đối với các tổ chức, cá nhân vi phạm trong hoạt động thương mại điện tử.

4.3. Đối với Đội Quản lý thị trường số 2

- Phối hợp với các lực lượng chức năng trên địa bàn nắm bắt tình hình thị trường, xác định các tuyến, địa bàn, mặt hàng trọng điểm để thu thập, thẩm tra, xác minh và tổ chức kiểm tra/khám phương tiện hoặc kiểm tra đột xuất (*khi phát hiện vi phạm*) kịp thời ngăn chặn và xử lý theo quy định của pháp luật.

- Chủ động phối hợp với lực lượng chức năng, các Đội địa bàn đấu tranh, phát hiện xử lý các kho hàng, cơ sở sản xuất, kinh doanh, các đối tượng vận chuyển hàng cấm, hàng nhập lậu, hàng giả, hàng kém chất lượng... có quy mô liên tỉnh, liên huyện.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thời gian triển khai: Từ ngày 01/11/2024 đến hết ngày 01/03/2025.

2. Công tác kiểm tra, đôn đốc

Các đồng chí Phó Cục trưởng căn cứ theo phân công phụ trách chủ động chỉ đạo công tác kiểm tra, nắm tình hình và đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch.

3. Chế độ báo cáo

- Các đơn vị trực thuộc báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này trước ngày **15** hàng tháng (báo cáo cùng với báo cáo định kỳ của đơn vị) về Cục Quản lý thị trường (*qua Phòng Nghiệp vụ - tổng hợp, email: hoabinh.nvth@dms.gov.vn*) để tổng hợp.

- Trong các ngày nghỉ Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025, các đơn vị thực hiện báo cáo nhanh tình hình thị trường, kết quả thực hiện, xử lý các vụ việc về buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả về Cục Quản lý thị trường (*qua Phòng Nghiệp vụ - tổng hợp, email: hoabinh.nvth@dms.gov.vn*) để tổng hợp.

- Kết thúc đợt cao điểm, các đơn vị đánh giá những hạn chế, xác định rõ nguyên nhân, từ đó đề ra các giải pháp khắc phục nhằm nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại trong thời gian tới và gửi báo cáo tổng kết đợt cao điểm trước ngày **05/3/2025**.

Yêu cầu các Phòng chuyên môn, các Đội Quản lý thị trường trực thuộc triển khai thực hiện Kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc báo cáo về Cục Quản lý thị trường để kịp thời hướng dẫn, chỉ đạo. /

Nơi nhận:

- Tổng Cục QLTT;
 - UBND tỉnh;
 - Đ/c Chu Thị Thu Hương, Phó TCT;
 - Vụ TH-KH-TC;
 - Công an tỉnh;
 - Sở Công Thương;
 - UBND các huyện, thành phố;
 - Cục trưởng;
 - Các Phó Cục trưởng;
 - Các Phòng, các Đội QLTT (để T/h);
 - Lưu: VT, NVTH (Th).
- } (để b/c)
- } (để p/hợp)



Nguyễn Bá Thức